— 1 —

危险化学品重点县专家指导服务协调组办公室

关于组织开展危险化学品重点县

线上安全培训的通知

各危险化学品重点县应急管理局：

按照国务院安委办、应急管理部关于努力为疫情防控和复

工复产创造良好的安全环境的工作部署，重点县专家指导服务

协调组办公室将从 3 月起，通过网络开展“线上安全培训”，现

将有关事项通知如下：

一、培训内容

通过查询法规、标准数据库，学习危险化学品安全生产相关

法规、标准；通过“安全 5 分钟”，了解安全生产小常识；通过

浏览“历史上的今天”，吸取历史上的事故教训；通过每日微信

答题，考核对危险化学品安全生产法规政策及相关知识的掌握

情况。

二、培训方式

通过登录手机微信小程序中“CCSA 安学网”进行学习和考

核，普通用户使用说明见附件 1，管理员使用说明见附件 2。

三、培训时间

2020 年 3 月至 12 月。

— 2 —

四、参加人员

（一）各重点县应急管理部门分管危险化学品安全监管工

作负责人及有关科室全体人员。

（二）各重点县化工企业主要负责人及从业人员。

五、有关要求

（一）各危险化学品重点县应急管理部门要高度重视，认真

组织引导本地区涉及危险化学品安全监管的工作人员、化工企

业相关人员积极参加学习，做好培训管理工作。各重点县应急管

理部门要确定分管此项工作的负责人和联络员，于 3 月 27 日前

报送危险化学品重点县专家指导服务各组工作秘书。

（二）各化工企业要积极组织从业人员参与线上培训，通过

培训掌握安全生产知识技能，提升综合安全素养。各企业要确定

分管此项工作的负责人和联络员，于 3 月 27 日前报送危险化学

品重点县专家指导服务各组工作秘书。

（三）协调组办公室将以县为单位对微信答题情况定期通

报，每月公布参加人员数量及比率、个人答题平均成绩等，年底

将对积极组织培训的应急管理部门和企业予以表彰，对微信答

题积分排名前列的个人给予奖励。

技术支撑、咨询电话、各重点县联系人等联系方式详见附

件 3。

附件 1：CCSA 安学网普通用户使用说明

附件 2：CCSA 安学网管理员使用说明

— 4 —

附件 1

CCSA 安学网普通用户使用说明

一、普通用户使用说明

1.添加微信小程序。

普通用户可使用下图展示的二维码，以扫码方式添加微信

小程序。

操作步骤：打开微信扫一扫→添加 CCSA 安学网→检查小程

序是否已添加。

— 5 —

2.绑定微信小程序。

管理员完成用户信息导入系统之后，普通用户即可绑定微

信小程序。在管理员未将普通用户信息导入系统之前，普通用

户绑定微信小程序的操作无效。

  操作步骤：打开微信小程序→点击我的→点击登录→填写

个人真实姓名和手机号→点击立即绑定完成操作。此步操作需

注意一点，填写的绑定信息必须与提供给管理员的信息完全一

致，方可绑定成功。

 3.主要功能介绍

 目前微信小程序的主要功能包括：每日答题、精选专题、排

行榜、安全五分钟等，绑定的用户可使用小程序在系统内体验、

学习。此外，微信小程序也支持面向企业用户开发特定功能，如

在线考试、自主知识库和考题库上传使用等功能。

— 6 —

— 7 —

附件 2

CCSA 安学网管理员使用说明

一、应急管理部门/企业管理员注册

微信小程序为每个应急管理部门/企业分配了一个系统管

理员权限。系统管理员是指负责对本企业内部部门和普通用户

进行维护管理的人员，可在微信小程序后台系统进行增加、删

除、修改等操作。

1.系统默认应急管理部门/企业第一位注册用户为管理员

用户，赋予其管理员权限，可在系统内完成部门和用户的增加、

删除、修改操作，管理员账户一旦被注册，其他人员再利用该应

急管理部门/企业信息注册管理账户则会报错，可选择一名对计

算机操作相对熟悉的管理人员首先按照下述操作指南完成管理

员账户的注册。

2.CCSA 安 学 网 管 理 员 注 册 登 录 地 址 为 ：

https://ccsaleaning.ansynda.com/。

3.推荐使用 Google Chrome、360 安全浏览器、IE10 版本以

上、Microsoft Edge 等浏览器访问上述链接。

4.进入系统界面后，点击立即注册进入管理员注册界面。按

照要求依次如实填写管理员信息，完成注册操作。

https://ccsaleaning.ansynda.com/

— 8 —

5.注册成功后，会弹出注册成功对话框，用户点击确认，系

统会自动弹回管理员用户登录界面。管理员可使用注册时填写

的管理员账号和密码登录系统。

6.管理员账户注册失败问题处理。一般出现管理员账户注

— 9 —

册不成功的原因有三种：一是应急管理部门或本企业未统计进

入应急管理部门或重点县企业名单；二是用于注册管理员账户

的人员填写信息不正确、不规范；三是管理员账户已被其他人

员注册。如出现管理员账户注册不成功问题，请联系本地区工

作秘书进行协调处理。

二、管理员用户维护功能介绍

1.登录主界面介绍。

管理员界面包括创建部门、邀请同事加入、添加小程序三个

基本维护功能，管理员通过本系统实现对部门和人员管理，完

成部门和人员的增加、删除、修改操作。

2.部门创建。

创建内部部门是管理员的进行维护的首要工作，是所有后

续工作的基础。

操作步骤：登录系统→点击系统管理→部门管理→新增→

填写部门信息（带星号为必填项）→确定完成一个部门创建。添

— 10 —

加其他部门的操作与该操作步骤相同。

3.部门信息修改操作。

如管理员在添加部门时未正确填写信息，误点击了确定，此

时可通过修改操作对部门信息进行更改。

操作步骤：系统管理→部门管理→选择想要修改部门→点

击修改按钮→填写修改信息→确认并完成修改。

4.部门删除操作。

在一些情况下，部门信息可能会发生变更，此时需要用到部

门删除功能。进行部门删除操作前，首先应确认该部门下的所

— 11 —

有人员已全部移出该部门，如果人员未移出部门，直接执行部

门删除操作，则会导致该部门下所有人员成为“无部门人员”，

最终影响这部分人员在部门内部排名的数据。关于人员调整部

门的操作，会在人员维护模块进行详细介绍，此处不再赘述。

操作步骤：系统管理→部门管理→选择想要删除的部门→

点击该部门后面的删除按钮→确认删除。

5.新增用户操作。

在人员维护栏目下，可以对用户进行增加，增加人员有三种

模式：

(1)使用导入模板新增用户。

该方法适用于首次添加大量用户的场合。使用时需要注意

三点，一是要确保所有部门已完整建立；二是创建的部门名称

与导入模板中的部门名称要完全一致；三是要确保导入模板的

用户身份证号码和手机号码正确，以上三点如未做到，使用模

板导入用户信息将会出现大量报错信息，致使添加用户失败。

— 12 —

下图为导入模板：

  操作步骤：人员维护→微信用户维护→点击导入按钮→下

载导入模板→填写导入信息并保存→从模板存放点选择填好的

信息→点击导入完成操作。

 (2)使用添加按钮新增用户。

该方法适用于后期维护期间，新增少量用户的场合下使用。

操作步骤：人员维护→微信用户维护→点击添加按钮→填

写用户信息→点击确定完成操作。

— 13 —

(3)使用二维码新增用户

该方法适用于用户较多，统计工作难度较大的场合。使用

二维码新增用户，可以将添加用户的操作下放到具体的每个用

户手中，以此可提高工作效率和信息的准确性，推荐管理员首

先考虑使用该方法。

操作步骤：人员维护→微信用户维护→二维码邀请→下载

发送或打印→用户使用微信扫码→填写提交信息→完成用户录

入。

注：管理员用户除了使用个人信息注册应急管理部门或本

企业管理员账户之外，还需要在人员维护栏目下填写个人的信

— 14 —

息，完成普通使用账户的添加，管理员用户和普通用户是两套

独立运行的账户系统，管理员既是本企业或本应急管理部门系

统的管理者，也是 CCSA 安学网的普通使用者。

6.用户修改操作。

用户修改操作用于管理员在对特定用户的信息进行修改。

用户的所有信息均可在此进行修改，如用户姓名修改、用户归

属部门信息修改。

操作步骤：人员维护→微信用户维护→搜索用户手机号码

→选择用户→点击修改按钮→修改信息→确定。

7.删除用户操作。

用户删除操作用于管理员对特定用户的删除。

操作步骤：人员维护→微信用户维护→搜索用户手机号码

→选择用户→点击删除按钮→修改信息→确定。

— 15 —

三、其他要求

 微信小程序目前为试用期，试用期间的题库以基础安全生

产知识和标准规范内容为主，随着各位学员逐渐掌握知识，协

调组办公室将对题库内容进行补充完善，按专业增加相应知识

内容的考题。

针对部分已经停产或退出化工生产行业的企业，应急管理

部门要及时联系工作秘书对该企业进行删除；各县若新增加企

业或扩大参与范围，按此使用要求进行增加，并及时与工作秘

书联系协调处理。

— 16 —

附件 3

CCSA 安学网有关联系方式

 技术支撑：何  敏 17600065505

 咨询电话：徐国圆 4008650005

 各重点县联系人：

重点县名称 联系人及电话

沧州市渤海新区

李雨潇

15801576967

石家庄循环化工园区

衡水高新技术产业开发区

茂名市高新技术产业开发区

湛江市霞山区

沈阳市经济技术开发区

兰云

15149484439

抚顺市高新技术产业开发区

辽阳市宏伟区

贵阳市息烽县

长治市潞城区

南京市江北新区

刘萍

15210785269

无锡市江阴市

泰州市泰兴市

泉州市泉港区

漳州古雷港经济开发区

吉林市龙潭区

— 17 —

重点县名称 联系人及电话

杭州市大江东

太文哲

13911567899

宁波大榭开发区

台州市临海市

滁州市定远县

蚌埠市淮上区

青岛西海岸新区

刘斌

13683384010

东营市广饶县

潍坊市寿光市

九江市永修县

宜春市樟树市

天津市滨海新区

鄂尔多斯市准格尔旗

江奎

13969875385

乌海市乌达区

奉贤区杭州湾经济开发区

荆门市钟祥市

荆州开发区

昆明市安宁市

神木市

邹维旭

13616858657

韩城市

北京市房山区

乐山市五通桥区

德阳市什邡市

青海省格尔木市

— 18 —

重点县名称 联系人及电话

岳阳市云溪区

嵇超

15201653028

新疆建设兵团第八师

石嘴山平罗工业园区

中卫工业园区

海南洋浦经济开发区

库车市

王达

13406815988

奎屯-独山子经济技术开发区

濮阳市范县

平顶山市叶县

重庆市涪陵区

刘璐

13810409826

重庆市万州区

绥化市安达市

兰州市西固区

钦州市钦州港经济开发区

协调组办公室：丁晓园 15810263344

经办人：苏峥        电话：64464070          共印 500 份

报送：国务院安委会办公室

抄送：省级应急管理厅（局）、市级应急管理局、县人民政府。